

BCQ/M21
INCOME TAX-II
Paper-BC-604

26349

Time allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt **five** questions in all. Question No. **1** is compulsory. Attempt any **four** questions out of remaining eight questions.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या **1** अनिवार्य है। शेष **आठ** प्रश्नों में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Attempt all questions : 5×4 = 20
सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
 - (a) Provisions of Section 80GG
धारा 80GG के प्रावधान
 - (b) Firm under Section 184
धारा 184 के तहत फर्म के प्रावधान
 - (c) Explain the taxation rates for Firm and Individual.
फर्म और इंडिविजुअल के लिए कराधान की दरों की व्याख्या करें।
 - (d) Procedure of Refund of Tax
टैक्स की वापसी की प्रक्रिया
 - (e) Provision of Deduction at source in case of Lottery Income.
लॉटरी आय के मामले में स्रोत पर कटौती का प्रावधान।
2. What do you mean by Central Board of Direct Taxes (CBDT)? Explain its powers in details. 15
केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (CBDT) से आपका क्या तात्पर्य है? केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड की शक्तियों की व्याख्या करें।
3. What do you mean by Best Judgement Assessment? What are the consequences of Best Judgement Assessment? Are there any remedies open to assessee against such assessment? 15

सर्वश्रेष्ठ निर्णय मूल्यांकन से आपका क्या तात्पर्य है? सर्वश्रेष्ठ निर्णय मूल्यांकन के परिणाम क्या हैं? क्या इस तरह के आकलन के खिलाफ आकलन करने के लिए कोई उपाय है?

4. Describe the procedure of filing an appeal to Appellate Tribunal against the order of a Commissioner (Appeals). 15

एक आयुक्त (अपील) के आदेश के खिलाफ अपील ट्रिब्यूनल में अपील दायर करने की प्रक्रिया का वर्णन करें।

5. What do you mean by Filing Return of Income? Is it mandatory? Explain the procedure of filing tax return online. 15

इनकम का रिटर्न फाइल करने से आपका क्या अर्थ है? क्या यह अनिवार्य है? टैक्स रिटर्न ऑनलाइन भरने की प्रक्रिया बताएँ।

6. Explain the provisions of Income Tax regarding Advance Payment of Tax. 15

आयकर के अग्रिम भुगतान के बारे में आयकर के प्रावधानों को समझाइए।

7. Explain the following : 15

निम्नलिखित की व्याख्या करें :

- (a) Deduction under Section 80D धारा 80D के तहत कटौती
(b) Deduction under Section 80DD धारा 80DD के तहत कटौती
(c) Methods of Recovery of Tax. टैक्स की वसूली के तरीके।

8. Dr. M. Bindlish is an employee of the Central Government. He joined on 1st April 2018. From the following information compute his tax liability for the Assessment Year 2019-20

Salary Rs. 10,00,000

D.A. Rs. 90,000

H.R.A. (He lives in his own House) Rs. 2,20,000

He and the government contributed 10% of Salary and D.A. to the Pension Fund.

He paid Rs. 11,000 life insurance premium to L.I.C. of India. 15

डॉ. एम. बिंदलिश केंद्र सरकार के कर्मचारी हैं। वह 1 अप्रैल 2018 को शामिल हुए।

निम्नलिखित जानकारी से आकलन वर्ष 2019-20 के लिए उनकी कर देयता की गणना करें :

वेतन	रु. 10,00,000
डी.ए.	रु 90,000
H.R.A. (वह अपने घर में ही रहता है)	रु 2,20,000

उन्होंने और सरकार ने 10% वेतन और डी.ए. का पेंशन फंड के लिए योगदान किया।

उन्होंने रु 11,000 का जीवन बीमा प्रीमियम L.I.C. भारत को भुगतान किया।

9. Satbir, Deepak and Mohit are partners in a firm (which fulfills the conditions of Section 184) sharing profits and losses equally. The firm's Profit and Loss Account for the year ended 31st March 2019 showed net profit of Rs. 2,44,000 after debiting, inter alia the following amounts:

- (i) Salary of Rs. 4000 per month paid to Mohit.
- (ii) Rent of Rs. 19,000 paid to Satbir for the portion of the building owned by Satbir in which firm's office situated. The fair rental value of the building is Rs. 10,000.
- (iii) Interest on Capital paid @ 12% to Deepak, Satbir and Mohit Rs. 12,000 each.
- (iv) Commission paid to Deepak Rs. 40,000.
- (v) Expenses of current repairs of the business premises belonging to Satbir, Rs. 1000.
- (vi) Donation to approved bodies Rs. 5,000 by cheque.
- (vii) Salary to Mohit's daughter Rs. 72,000. Mohit's daughter is a qualified management graduate and was serving another concern on Rs. 5,800 p.m.

The Net profit of Rs. 2,44,000 included Rs. 12,000 from interest on Government Securities.

Compute total income of the firm for the Assessment Year 2019-20. 15

सतबीर, दीपक और मोहित एक फर्म में साझेदार हैं (जो धारा 184 की शर्तों को पूरा करता है) समान रूप से लाभ और हानि साझा करते हैं। 31 मार्च 2019 को समाप्त हुए वर्ष के लिए फर्म के लाभ और हानि खाते में रुपये 2,44,000 का शुद्ध लाभ दिखाया गया। (निम्नलिखित के डेबिट के बाद)

- (i) वेतन रु 4000 प्रति माह मोहित को दिए
- (ii) रु 19,000 का किराया सतबीर के स्वामित्व वाले भवन के हिस्से के लिए सतबीर को भुगतान किया गया, जिसमें फर्म का कार्यालय स्थित था। भवन का उचित किराया मूल्य रु 10,000.
- (iii) पूंजी पर ब्याज @ 12%, दीपक, सतबीर और मोहित को रु 12,000 प्रत्येक।
- (iv) दीपक को कमीशन रु 40,000.
- (v) सतबीर से संबंधित व्यवसाय परिसर की वर्तमान मरम्मत के खर्च, रु 1,000.
- (vi) अनुमोदित निकायों को दान रु 5,000 चेक द्वारा।
- (vii) मोहित की बेटी को वेतन रु 72,000 मोहित की बेटी एक योग्य प्रबंधन स्नातक है और 5,800 रुपये प्रति माह पर दूसरी कंपनी में काम कर रही थी शुद्ध लाभ रु 2,44,000 में सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज से रु. 12,000 शामिल है। आकलन वर्ष 2019-20 के लिए फर्म की कुल आय की गणना करें।